重庆市生态环境局

                                 渝环函〔2019〕1311号
重庆市生态环境局

关于提请备案审查《重庆市生态环境局关于

开展非道路移动机械环保编码登记的通知》

（渝环〔2019〕217号）的函

市司法局：

按照《重庆市行政规范性文件管理办法》（重庆市人民政府令第329号）规定，现将《重庆市生态环境局关于开展非道路移动机械环保编码登记的通知》（渝环〔2019〕217号）提请贵局备案审查。

联系人：黄  燚；联系电话：89070990，18580271779。
附件：1.《重庆市生态环境局关于开展非道路移动机械环保

编码登记的通知》（渝环〔2019〕217号）
          2.关于《重庆市生态环境局关于开展非道路移动机械

环保编码登记的通知》（渝环〔2019〕217号）的起

草说明

3.行政规范性文件合法性审查意见

                           重庆市生态环境局

2019年12月4日

附件1

重庆市生态环境局文件

渝环〔2019〕217号

重庆市生态环境局
关于开展非道路移动机械环保编码登记的通知

各区县（自治县）生态环境局、万盛经开区环境保护局，市生态环境局两江新区分局：
为贯彻落实《生态环境部、国家发展和改革委员会、工业和信息化部、公安部、财政部、交通运输部、商务部、国家市场监督管理总局、国家能源局、国家铁路局、中国铁路总公司关于印发〈柴油货车污染治理攻坚战行动计划〉的通知》（环大气〔2018〕179号）及《生态环境部办公厅关于加快推进非道路移动机械摸底调查和编码登记工作的通知》（环办大气函〔2019〕655号）等要求，开展我市在用非道路移动机械编码登记工作，现将有关事项通知如下。
一、工作目标

2019年12月31日前，通过生态环境部非道路移动机械监管平台，完成全市在用非道路移动机械编码登记工作；新购置或转入我市的非道路移动机械，自购置或转入我市之日起30日内完成编码登记。

二、工作原则

按照重点突破、全面推进的原则，以施工工地、物流园区、大型工矿企业以及港口、码头、机场、铁路货场使用的非道路移动机械为工作重点，简化工作流程，通过服务办事窗口、微信小程序与现场检查、服务相结合的方式，便民、高效地开展工作。

三、实施范围

全市38个区县（自治县）、万盛经开区和两江新区。

本通知所指非道路移动机械主要包括挖掘机、起重机、推土机、装载机、压路机、摊铺机、平地机、叉车、桩工机械、堆高机、牵引车、摆渡车、场内车辆等。

四、工作安排

（一）在用非道路移动机械编码登记。

1.编码生成。

非道路移动机械所有人于2019年12月31日前，通过生态环境部“非道路移动机械环保信息采集”微信小程序自主填报或前往辖区行政服务大厅生态环境服务窗口，填报非道路移动机械相关信息，通过生态环境部非道路移动机械监管平台生成环保编码。

2.信息采集卡制作、环保编码展示。
环保编码生成后7日内，辖区生态环境部门制作非道路移动机械环保信息采集卡，并通知非道路移动机械所有人领取。非道路移动机械所有人领取信息采集卡后7日内，按照《非道路移动机械环保编码展示及环保信息采集卡技术要求》，选择在规定位置喷涂环保编码，或粘贴环保编码标贴，或安装金属标牌的方式展示环保编码，并妥善保管信息采集卡备查。

已在市场监管部门等其他政府部门注册，并安装有注册部门统一管理标识的非道路移动机械，在生成环保编码后，可以不再展示环保编码。

（二）新购置、转入非道路移动机械编码登记。

新购置的非道路移动机械，应由非道路移动机械所有人在购置之日起30日内完成编码登记。

外地转入我市使用的非道路移动机械，若已按照生态环境部要求完成了编码登记的，不需在我市重复进行编码登记；未按照生态环境部统一要求完成编码登记的，应于转入我市之日起30日内在我市完成编码登记。

五、工作要求

（一）一机一码。

非道路移动机械环保编码具有唯一性，编码规则全国统一，环保编码跨区域有效、各地互认，不允许“一机多码”或“多机一码”。

（二）专人负责。

各区县（自治县）生态环境部门明确专人负责非道路移动机械编码登记工作，于2019年12月3日之前通过电子邮箱或传真报送分管领导及具体经办人名单。

六、保障措施

（一）加强协调联动。

各区县（自治县）生态环境部门应就辖区非道路移动机械编码登记工作向各区县（自治县）政府、管委会汇报，协调辖区各部门形成工作合力。协调市场监管部门配合开展装用柴油内燃机的特种设备编码登记工作；协调住房和城乡建设部门配合开展房屋建筑和市政基础设施、城市基础设施、城市轨道交通建设工程中使用的非道路移动机械编码登记工作；协调交通部门配合开展物流园区、港口、码头、机场、铁路货场非道路移动机械编码登记工作；协调城市管理部门配合开展园林绿化工程、城市道路、桥梁、隧道等设施的维护工程中使用的非道路移动机械编码登记工作；协调水利部门配合开展水利建设工程中使用的非道路移动机械编码登记工作。

（二）加强宣传引导。

各区县（自治县）生态环境部门要通过发放告知书、媒体宣传等方式做好编码登记工作的宣传、引导；在行政服务大厅生态环保服务窗口集中、规范办理编码登记业务，并做好政策解释工作。

（三）加强监督管理。

各区县（自治县）生态环境部门会同各行业的主管部门对非道路移动机械的编码登记情况进行检查，对完成编码登记的非道路移动机械开展抽查核实，并对非道路移动机械遵守高排放禁用区规定情况、尾气排放状况等进行严格检查，对违反相关规定的，依法处理。

此通知自印发之日起施行。
联系人：黄燚；联系电话：89070990（传真）、18580271779，邮箱：cqwqzxjdk@163.com。

重庆市生态环境局
2019年11月28日
  抄送：市住房城乡建委、市城市管理局、市交通局、市水利局、市市场

监管局
  重庆市生态环境局办公室             2019年11月28日印发
附件2

关于《重庆市生态环境局关于开展非道路

移动机械环保编码登记的通知》（渝环

〔2019〕217号）的起草说明

一、文件制定背景和依据
根据生态环境部的分析数据，在全国范围内，各类非道路移动机械保有量约占机动车保有量的20%，但其排放的氮氧化物和颗粒物与机动车相当。因大部分非道路移动机械流动性较大，且无规范、统一的登记管理，目前在尾气排放监管上仍缺少抓手。为加强对非道路移动机械的排放污染物控制，《生态环境部、国家发展和改革委员会、工业和信息化部、公安部、财政部、交通运输部、商务部、国家市场监督管理总局、国家能源局、国家铁路局、中国铁路总公司关于印发〈柴油货车污染治理攻坚战行动计划〉的通知》（环大气〔2018〕179号）及《生态环境部办公厅关于加快推进非道路移动机械摸底调查和编码登记工作的通知》（环办大气函〔2019〕655号）均明确要求：全国各省市应于2019年12月31日之前，完成在用非道路移动机械摸底调查和全国统一的编码登记。

10月8日，全国统一的非道路移动机械监管平台建设完成并向全国各省市开放，为按时、高效完成该项工作，我市有必要下发通知专项部署。
二、文件编写过程及意见采纳情况
在接到生态环境部《关于加快推进非道路移动机械摸底调查和编码登记工作的通知》（环办大气函﹝2019﹞655号）后，我局就编码登记平台建设及具体操作等事宜向生态环境部大气环境管理司进行工作沟通，生态环境部将建设全国统一的非道路移动机械监管平台。

2019年10月上旬，监管平台正式向全国各省市开放，在详细了解并试用该平台后，我局根据有关要求编写了《重庆市生态环境局关于开展非道路移动机械环保编码登记的通知（初稿）》，并向市住房城乡建委、市城市管理局、市交通局、市水利局、市市场监管局、各区县生态环境部门、有关协会、全市非道路移动机械所有人征求意见，最终收到意见3条，采纳2条意见，未采纳1条意见，我局对其经修改完善后，于2019年11月22日经市生态环境局局务会审议通过。11月28日印发《重庆市生态环境局关于开展非道路移动机械环保编码登记的通知》（渝环〔2019〕217号）（以下简称《通知》）。
三、文件主要内容

《通知》主要分为六项内容。
一是工作目标，明确非道路编码登记完成的时间，即全市于2019年12月31日之前完成在用非道路移动机械摸底调查和全国统一的编码登记工作，新购置或转入我市的非道路移动机械，应在购置或转入我市之日起30日内完成编码登记；

二是工作原则，确立“重点突破、全面推进”及“便民、高效开展工作”的工作原则，以施工工地、物流园区、大型工矿企业以及港口、码头、机场、铁路货场使用的非道路移动机械为工作重点；

三是工作范围，明确了在全市范围内开展编码工作，并明确重点机械类型；

四是工作安排，明确了工作时限及具体工作步骤；

五是工作要求，明确“一机一码、专人负责”的工作要求；

六是工作保障，要求区县生态环境部门通过向辖区政府汇报，加强协调，争取有关部门支持，加大宣传、监管力度，推动工作顺利开展。

四、联系人及联系方式
联系人：黄燚，市机动车排气污染管理中心；
联系方式：89070990，18580271779。

附件3

行政规范性文件合法性审查意见

	文件名称：《重庆市生态环境局关于开展非道路移动机械环保编码登记的通知》（送审稿）

	合法性审查单位：重庆市生态环境局法规处

	合法性审查意见：

为贯彻落实《生态环境部、国家发展和改革委员会、工业和信息化部、公安部、财政部、交通运输部、商务部、国家市场监督管理总局、国家能源局、国家铁路局、中国铁路总公司关于印发〈柴油货车污染治理攻坚战行动计划〉的通知》（环大气〔2018〕179号）及《生态环境部办公厅关于加快推进非道路移动机械摸底调查和编码登记工作的通知》（环办大气函〔2019〕655号）等要求，开展我市在用非道路移动机械编码登记工作，市机动车排气污染管理中心制定了《重庆市生态环境局关于开展非道路移动机械环保编码登记的通知》（送审稿，以下简称《通知》）。经审查，市生态环境局法规处认为：该《通知》符合制定机关法定权限，制定程序合法，其内容符合法律、法规、规章及上级规范性文件规定。

建议按照《重庆市行政规范性文件管理办法》（市政府令第329号）规定，经局务会审议，文件印发后，向市司法局报送备案审查。

重庆市生态环境局法规处

2019年11月20日

（联系人：谢昳；联系电话：88921737、15923299293。）

— 14 —

                                                    — 13 —